こ 保 運 第 4 3 3 5号

令和３年２月４日

各保育・教育施設設置者 様

施設長・園長 様

横浜市こども青少年局保育・教育運営課長

緊急事態宣言の延長に伴う保育所等（※）の対応について（依頼）

※認可保育所、地域型保育事業、横浜保育室（０～２歳児クラス）

年度限定保育事業

日頃から本市保育・教育行政に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。

皆様におかれましては、緊急事態宣言が発令されている中でも、感染防止に努めながらお子

様を安全・安心にお預かりする環境を整えていただきまして、深く感謝申し上げます。

さて、令和３年２月２日付で政府による「緊急事態宣言」が延長され、対象期間は令和３年

３月７日までとされました。そのため、本市における保育所等の対応については、令和３年１

月８日付の通知（「緊急事態宣言の発出に伴う保育所等の対応について」）で示した取り扱い

を、３月７日まで継続することとします。

今後も国からの通知や地域の状況等を踏まえ、速やかな情報提供等に努めてまいりますの

で、引き続き、御協力くださいますようお願いいたします。

＜改めてのお願い＞

 緊急事態宣言の発令に伴い、保護者の方から保育所等の利用を希望しているにもかかわらず、育児休業中である

こと等を理由に、園から登園自粛を求められたとのご相談が本市に寄せられ、市から施設に対して保護者への説明

状況の確認等を行った事例が複数あります。また、保護者の方から相談があったものの、保護者の希望で市から施

設へお伝えしていない事例も複数あります。

 各園の皆様におかれましては、すでに十分御配慮いただいているとは認識しておりますが、今回の緊急事態宣言

の延長に伴いましても、園から保護者に登園を控えるように求めることがないよう改めてお願いいたします。

 市としても、保護者の方に対し、必要な範囲で保育所等を利用いただくよう、改めてお願いしてまいります。

 〇添付資料

保護者の皆様への配布資料（恐れ入りますが、保護者の皆様への配布をお願いします。）

・「緊急事態宣言の延長に伴う保育所等の利用について」

＜担当連絡先＞
保育・教育運営課  【園児の預かり】【横浜保育室】【行事等】671-3564

【一時保育事業】   671-0234

【利用料】671-0255  【給付費・委託費】671-0202/0204
保育・教育人材課  【給食】【研修】【感染症】 671-2397
子育て支援課    【地域子育て支援事業】   671-4157
保育対策課     【年度限定保育事業】    671-4469

令和３年２月４日

保護者の皆様へ

横浜市こども青少年局保育・教育運営課長

緊急事態宣言の延長に伴う保育所等※の利用について

日頃より、保護者の皆様には、保育所等における新型コロナウイルス感染拡大防止の取組にご理

解、ご協力いただいていることに感謝申し上げます。

令和３年２月２日付で政府による「緊急事態宣言」の対象期間が、令和３年３月７日まで延長さ

れました。そのため、本市における保育所等の利用については、令和３年１月８日付で保護者の皆

様にお知らせした「緊急事態宣言の発出に伴う保育所等の利用について」の取り扱いを令和３年３

月７日まで継続することとします。

 引き続き、本市からの登園自粛要請は行わず、利用料や保育所等の利用に関する対応内容に変更

はありませんが、１月８日付のお知らせにおいて分かりづらい記載内容もあったことから、保育所

等の利用については、以下のとおり記載を改めます。また、保育所等に対しては、改めて必要な時

間の保育を提供していただくように依頼いたします。

 ※保育所等：認可保育所、地域型保育事業、横浜保育室（０～２歳児クラス）、年度限定保育事業

１ 保育所等の利用にあたってのお願い

  保育所等の皆様に対しては、感染防止策を徹底しつつ、原則開所をお願いしていることから、

育児休業中も含め、通常どおり保育所等の利用が可能です。

日頃からお願いしているところではありますが、今回の緊急事態宣言中におきましても、ご家庭

での保育ができる場合には保育所等をお休みいただくなど、必要な範囲でご利用いただくようお願

いします。
  （利用にあたってのお願い）

・仕事がお休みの日などには保育所等もお休みする

・在宅勤務の日については、通勤に要していた時間帯を除き、勤務時間に応じた利用とする など

２ その他

（１）本市から登園自粛要請は行わないことから、令和３年３月７日までの期間中の利用料（保育

料）について、登園日数に応じた減額は行いません。（１月８日付のお知らせから変更はあり

ません。）
※園の職員や園児に新型コロナウイルスの感染者が発生し、休園した場合や横浜市として児童に登園自

粛の要請を行った場合には、登園しなかった日数に応じて利用料を減額します。

（２）園児や職員がり患した場合や地域で感染が著しく拡大している場合などは、臨時休園とする

こともあります。

＜問い合わせ先＞

保育・教育運営課      FAX：664-5479

【保育所等の利用について】  671-3564

【利用料について】      671-0255

保育対策課

【年度限定保育事業について】 671-4469

令和
れ い わ

３年
  ねん

２月
  がつ

４日
か

保護者
ほ ご し ゃ

の皆様
みなさま

へ

横浜市
よ こ は ま し

こども青少年局
せいしょうねんきょく

保育
ほ い く

・教育
きょういく

運営
うんえい

課長
かちょう

緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せ ん げ ん

の延長
えんちょう

に伴う
ともな

保育所
 ほ い くじょ

等
とう

※の利用
り よ う

について

日頃
ひ ご ろ

より、保護者
ほ ご し ゃ

の皆様
みなさま

には、保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

における新型
しんがた

コロナウイルス感染
かんせん

拡大
かくだい

防止
ぼ う し

の取組
とりくみ

にご理
 り

解
かい

、ご協力
   きょうりょく

いただいていることに感謝申し上げます
かんしゃ もう   あ

。

令和
れ い わ

３年
 ね ん

２月
  がつ

２日付
  か づ け

で政府
せ い ふ

による「緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せんげん

」の対象
たいしょう

期間
き か ん

が、令和
れ い わ

３年
  ねん

３月
  がつ

７日
 か

まで延長
えんちょう

され

ました。そのため、本市
ほ ん し

における保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の利用
り よ う

については、令和
れ い わ

３年
  ねん

１月
  がつ

８日付
  か づ け

で保護者
ほ ご し ゃ

の皆
みな

様
さま

にお知らせ
   し

した「緊急
きんきゅう

事態
じたい

宣言
せんげん

の発出
はっしゅつ

に伴う
ともな

保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の利用
り よ う

について」の取り扱い
と  あ つ か

を令和
れ い わ

３年
 ね ん

３月
がつ

７日
 か

まで継続
けいぞく

することとします。

 引き続き
ひ    つづ

、本市
ほん し

からの登
とう

園
えん

自粛
じしゅく

要請
ようせい

は行わず
おこな

、利用料
 りようりょう

や保育所
 ほいくじょ

等
とう

の利用
 りよう

に関する
かん

対応
たいおう

内容
ないよう

に変更
へんこう

はありませんが、１月
  がつ

８日付
  か づ け

のお知らせ
   し

において分かりづらい
 わ

記載
き さ い

内容
ないよう

もあったことから、保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の利用
り よ う

については、以下
い か

のとおり記載
き さ い

を改めます
あらた

。また、保育所
ほ いく じょ

等
とう

に対して
たい

は、改めて
あらた

必要
ひつよう

な

時間
じ か ん

の保育
ほ い く

を提
てい

供
きょう

していただくように依頼
い ら い

いたします。

 ※保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

：認可
に ん か

保育所
ほ い く じ ょ

、地域型
ち い き が た

保育
ほ い く

事業
じぎょう

、横浜
よこはま

保育室
ほ い く し つ

（０～２歳児
 さ い じ

クラス）、年度
ね ん ど

限定
げんてい

保育
ほ い く

事業
じぎょう

１ 保育所
ほいくじょ

等
とう

の利用
りよう

にあたってのお願い
  ねが

  保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の皆
みな

様
さま

に対して
たい

は、感染
かんせん

防止
ぼ う し

策
さく

を徹底
てってい

しつつ、原則
げんそく

開所
かいしょ

をお願い
  ねが

していることから、

育児
い く じ

休業中
きゅうぎょうちゅう

も含め
ふく

、通常
つうじょう

どおり保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の利用
り よ う

が可能
か の う

です。

日頃
ひ ご ろ

からお願い
  ねが

しているところではありますが、今回
こんかい

の緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言中
せんげんちゅう

におきましても、ご家庭
  か てい

での保育
ほ い く

ができる場合
ば あ い

には保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

をお休み
  やす

いただくなど、必要
ひつよう

な範囲
は ん い

でご利用
   り よう

いただくよう

お願い
  ねが

します。

  （利用
り よ う

にあたってのお願い
   ねが

）

・仕事
し ご と

がお休み
   やす

の日
 ひ

などには保育所
ほ いく じょ

等
とう

もお休み
   やす

する

・在宅
ざいたく

勤務
き ん む

の日
ひ

については、通勤
つうきん

に要して
よう

いた時間帯
じ か ん た い

を除き
のぞ

、勤務
き ん む

時間
じ か ん

に応じた
おう

利用
りよう

とする など

２ その他
  た

（１）本市
ほ ん し

から登
とう

園
えん

自粛
じしゅく

要請
ようせい

は行わない
おこな

ことから、令和
れ い わ

３年
  ねん

３月
  がつ

７日
 か

までの期間中
きかんちゅう

の利用料
りようりょう

（

保育料
ほいくりょう

）について、登
とう

園
えん

日数
にっすう

に応じた
おう

減額
 げんがく

は行いません
おこな

。（１月
  がつ

８日付
  か づ け

のお知らせ
   し

から変更
へんこう

は

ありません。）

※園
えん

の職員
しょくいん

や園児
え ん じ

に新型
しんがた

コロナウイルスの感染者
かんせんしゃ

が発生
はっせい

し、休園
きゅうえん

した場合
ば あ い

や横浜市
よ こ は ま し

として児童
じ ど う

に登
とう

園
えん

自
じ

粛
しゅく

の要請
ようせい

を行った
おこな

場合
ば あい

には、登園
とうえん

しなかった日数
にっすう

に応じて
おう

利用料
 りようりょう

を減額
げんがく

します。

（２）園児
え ん じ

や職員
しょくいん

がり患
  かん

した場合
ば あ い

や地域
ち い き

で感染
かんせん

が著しく
いちじる

拡大
かくだい

している場合
ば あ い

などは、臨時
り ん じ

休園
きゅうえん

とする

こともあります。

＜問い合わせ先

 と    あ       さき

＞

保育
ほ い く

・教育
きょういく

運営課
う ん え い か

       F A X：664-5479

【保育所
ほ い く じ ょ

等
とう

の利用
り よ う

について】

 電話
で ん わ

：671-3564

【利用料
りようりょう

について】      電話
で ん わ

：671-0255

保育
ほ い く

対策課
た い さ く か

【年度
ね ん ど

限定
げんてい

保育
ほ い く

事業
じぎょう

について】電話
で ん わ

：671-4469

	施設向け通知文（保育所・地域型・Ｙ室・年限用）
	保護者の皆様への配布資料
	保護者の皆様への配布資料【ルビあり】